Secretaria da
Saúde

GOVERNO 00

TOCANTINS

OFICIO N° )i3356 /2017 — SES/GABSEC

Palmas — TO, 16 de novembro de 2017.

A Vossa Excelência a Senhora
WANESSA ZAVARESE SECHIM
Secretária de Estado da Educação do Tocantins
Nesta

Assunto: Convite para participar do curso de formação de brigadistas de
combate ao Aedes.

Excelentíssima Senhora Secretária,

Após cumprimentá-la, a Sala Estadual de Coordenação e Controle para
o Enfrentamento da dengue, do vírus chikungunya e do Zika vírus (SECC-TO),
vinculada á Secretaria de Estado da Saúde (SES-T0), vem, por meio deste, informá-
la sobre a criação da Brigada de Combate ao Aedes que tem o objetivo de
fomentar junto à população e gestores a realização de ações emergenciais para o
combate ao Aedes, considerando a necessidade e importância da prevenção, no
sentido de evitar a proliferação do vetor.

Diante do exposto, com o desígnio de formar multiplicadores
(brigadistas), serão oferecidos cursos de capacitação para formação das brigadas
locais. Essas brigadas serão formadas em órgãos públicos e em estabelecimentos
com grande circulação de pessoas, como escolas, igrejas e também empresas. A
primeira capacitação irá ocorrer nos dias 20 e 21 de novembro de 2017  (08h0Omin
às 12h0Omin — 14h0Omin às 18h0Omin), no auditório do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Tocantins.

Nesta primeira etapa, serão capacitados representantes do Corpo de
Bombeiros, Defesa Civil, Secretaria de Estado da Educação (SEDUC) e Secretaria
de Estado do Trabalho e •  da Assistência Social do Tocantins (SETAS). Serão
ofertadas cinco (05) vagas para os representantes da SEDUC. Desse modo,
pedimos, por gentileza, que disponibilize os profissionais representantes deste órgão
para participar da referida capacitação e, assim, contribuir com o planejamento
estratégico de enfrentamento ao Aedes.

.SVPPS/DVEDVZ

Praça dos Girassóis s/n, Plano Diretor Sul, Centro, Palmos-TO • CEP: 77015.007
lei: + 55 63 3218-1700 www.saude.to.gov.br

Secretaria da
Saúde

Assim, certo de sua compreensão e engajamento neste processo,
agradeço a participação. Para informações adicionais, por favor, entre em contato
com a SECC-TO por meio dos telefones (63) 3218-4882/3210 ou pelos e-mails
salaestadualtaumail.com  ou arbo.tocantinsacimail.com.

Atenciosamente,

M RCOS E. MUSAFIR
Sec etário de Estado da Saúde

SVPPS/DVEDVZ

Praça dos Girassóis s/n, Plano Diretor Sul, Centro, Palmas-TO - CEP: 77015-007
Tel: + 55 63 3218-1700 www.saude.to.gov.br

	00000001
	00000002